



Banca Popolare di Sondrio

Società cooperativa per azioni - fondata nel 1871
Sede sociale e direzione generale: I - 23100 Sondrio So - Piazza Garibaldi 16
Iscritta al Registro delle Imprese di Sondrio al n. 00053810149
Iscritta all'Albo delle Banche al n. 842
Capogruppo del Gruppo bancario Banca Popolare di Sondrio
iscritto all'Albo dei Gruppi bancari al n. 5696.0 - Iscritta all'Albo delle Società Cooperative al n. A160536
Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi
Codice fiscale e Partita IVA: 00053810149
Al 31/12/2012: Capitale Sociale € 924.443.955 - Riserve € 776.611.007 (dati approvati dall'Assemblea dei soci del 27/4/2013)

TITOLO

Consiglio di amministrazione del 14 maggio 2013: approvazione del resoconto intermedio di gestione consolidato al 31 marzo 2013.

SOMMARIO

- dati contabili (in milioni di euro):

	31/3/2013	31/3/2012	Variazione
Margine di interesse	124	137	- 9,44%
Margine di intermediazione	215	302	- 28,94%
Risultato netto della gestione finanziaria	125	240	- 47,78%
Utile operatività corrente al lordo delle imposte	29	138	- 78,97%
Utile netto	11	80	- 86,82%

	31/3/2013	31/12/2012	Variazione
Raccolta diretta da clientela	26.611	26.185	+ 1,63%
Raccolta indiretta da clientela	24.058	24.370	- 1,28%
Raccolta assicurativa da clientela	653	618	+ 5,70%
Raccolta complessiva da clientela	51.322	51.173	+ 0,29%
Crediti di cassa verso clientela	24.810	25.309	- 1,97%

	31/3/2013	31/3/2012	Variazione
Raccolta diretta da clientela	26.611	22.780	+ 16,82%
Raccolta indiretta da clientela	24.058	27.212	- 11,59%
Raccolta assicurativa da clientela	653	600	+ 8,80%
Raccolta complessiva da clientela	51.322	50.592	+ 1,44%
Crediti di cassa verso clientela	24.810	23.506	+ 5,55%

Composizione del Gruppo bancario:

- Banca Popolare di Sondrio, società cooperativa per azioni (capogruppo);
- Banca Popolare di Sondrio (SUISSE) SA (controllata 100%);
- Factorit spa (controllata 60,5%);
- Sinergia Seconda srl (strumentale, controllata 100%).

TESTO

Il Consiglio di amministrazione della Banca Popolare di Sondrio, società cooperativa per azioni, ha oggi esaminato e approvato il resoconto intermedio di gestione consolidato al 31 marzo 2013.

L'utile netto consolidato di periodo si afferma a € 10,534 milioni, meno 86,82% rispetto al primo trimestre dell'esercizio 2012 e risente della difficile congiuntura generale.

Il primo trimestre dell'esercizio 2013 ha confermato, in linea di continuità con il 2012, le criticità rivenienti dalla prolungata fase negativa del ciclo economico, accrescendo le difficoltà di imprese e famiglie. Dinamica che continua a riflettersi negativamente sul sistema bancario in termini di qualità del credito, il cui peggioramento impone adeguate e ancora gravose rettifiche. Quanto ai mercati finanziari, il periodo in rassegna ha evidenziato relativa stabilità, confermando per altro l'incertezza di fondo indotta dalle debolezze di natura politica ed economica. In tale contesto le componenti del Gruppo bancario hanno operato attivamente, confermando la tradizionale impostazione finalizzata a erogare alla clientela servizi efficienti e competitivi. Nell'ambito del sostegno ai territori presidiati, nei quali le società del Gruppo assicurano il credito a imprese e famiglie meritevoli, particolare attenzione è pure riservata alle istituzioni pubbliche locali.

Quanto agli aggregati patrimoniali, la raccolta diretta segna € 26.611 milioni, più 1,63% sul 31 dicembre 2012, più 16,82% su base annua. La raccolta indiretta si attesta, ai valori di mercato, a € 24.058 milioni, meno 1,28% sul 31 dicembre 2012, meno 11,59% su base annua; quella assicurativa somma € 653 milioni, più 5,70% sul 31 dicembre 2012, più 8,80% su base annua. La raccolta complessiva da clientela si posiziona quindi a € 51.322 milioni, più 0,29% sul 31 dicembre 2012, più 1,44% su base annua.

I crediti verso clientela sommano € 24.810 milioni, meno 1,97% sul 31 dicembre 2012, più 5,55% su base annua. I crediti deteriorati ammontano a € 1.446 milioni, più 10,82% rispetto al 31 dicembre 2012. Nell'ambito dei crediti deteriorati le sofferenze nette sono pari a € 395 milioni, più 35,93% - riscontro che risente, come detto, della complessa congiuntura economica - e costituiscono l'1,59% dei crediti verso clientela.

Le attività finanziarie, rappresentate da titoli di proprietà e derivati, ammontano a € 6.164 milioni, più 27,95% sul 31 dicembre 2012. Le partecipazioni sommano € 162 milioni, più 10,81%, incremento principalmente riconducibile alla sottoscrizione dell'aumento di capitale di Alba Leasing spa e all'effetto delle valutazioni a patrimonio netto.

Il negativo contesto economico si è forzatamente riflesso sulle risultanze di periodo, contrattesi a € 10,53 milioni. Hanno pesato sia le difficoltà sopra richiamate in tema di qualità del credito e sia la diminuzione del risultato del portafoglio titoli, attività quest'ultima che nel primo trimestre del 2012 aveva segnato rilevanti plusvalenze in relazione all'andamento dei mercati finanziari. Le spese amministrative, che comprendono quelle per il personale, costantemente controllate, si incrementano complessivamente in misura assai contenuta, nonostante l'accresciuta operatività e l'espansione territoriale della capogruppo.

Relativamente alle componenti del conto economico consolidato, raffrontate con le risultanze al 31 marzo 2012, il margine di interesse segna € 123,681 milioni, meno 9,44%, flessione che discende, nonostante la crescita degli impieghi su base annua,

dalla riduzione dei rendimenti dei portafogli titoli e dal costo della raccolta, che rimane elevato. Ne consegue l'ulteriore erosione del differenziale di tasso, ai minimi storici. Le commissioni nette da servizi sommano € 66,728 milioni, meno 6,10%. I dividendi percepiti ammontano a € 0,080 milioni. Il risultato della gestione dei portafogli titoli è positivo per € 24,130 milioni; nel primo trimestre 2012 era stato positivo per € 94,360 milioni. Il margine d'intermediazione segna € 214,619 milioni, meno 28,94%. Le rettifiche per deterioramento si attestano a € 89,344 milioni, più 43,74%, di cui € 86,146 milioni relativi a crediti verso clientela, che conseguono all'aumento dei crediti deteriorati, ed € 1,946 milioni riferiti a titoli, mentre la componente rettifiche su altre operazioni evidenzia accantonamenti per € 1,252 milioni in relazione a crediti di firma concessi. Il risultato netto della gestione finanziaria si attesta a € 125,275 milioni, meno 47,78%.

Il totale dei costi operativi, derivante dalla somma di spese amministrative, accantonamenti, rettifiche di valore su attività materiali e immateriali, cui si aggiunge il saldo tra «altri oneri e proventi di gestione», ammonta a € 97,787 milioni, meno 5,37%. Le partecipazioni e altri investimenti segnano un utile di € 1,615 milioni. Il risultato dell'operatività corrente si attesta a € 29,103 milioni, meno 78,97%. Dedotte infine le imposte sul reddito, ammontanti a € 16,672 milioni e l'utile di pertinenza di terzi, pari a € 1,897 milioni, si perviene al predetto utile netto consolidato di periodo di € 10,534 milioni.

Il patrimonio netto consolidato, compreso l'utile di periodo, ammontava al 31 marzo 2013 a € 1.865 milioni, con una diminuzione sul 31 dicembre 2012 di € 5 milioni, pari allo 0,26%, determinata dall'andamento della riserva da valutazione delle attività detenute per la vendita - il fondo acquisto azioni proprie non ha registrato variazioni -, decremento che, alla predetta data, non considera gli effetti del riparto dell'utile netto dell'esercizio 2012. I coefficienti patrimoniali, determinati secondo le normative in vigore, sono pari al 7,48 per il Tier 1 e al 10,03 per il Total Capital Ratio.

La rete territoriale del Gruppo bancario conta 330 unità. La capogruppo ha istituito, nel trimestre, le dipendenze di Cuneo, Melegnano (Mi) e Novi Ligure (Al), mentre la controllata elvetica ha razionalizzato la propria presenza a Basilea, concentrando l'operatività nella locale succursale. I dipendenti del Gruppo sono 3.070, con un decremento di 3 risorse rispetto a fine dicembre 2012.

Il Consiglio di amministrazione ha preso atto del costante incremento della compagine sociale, a oggi formata di 178.456 soci, 1.360 in più rispetto al 31 dicembre 2012.

Il resoconto intermedio di gestione consolidato del primo trimestre 2013 viene pubblicato sul sito internet aziendale - www.popso.it - ed è depositato presso Borsa Italiana e presso la sede centrale della banca.

DICHIARAZIONE

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dottor Maurizio Bertoletti, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Firmato: Maurizio Bertoletti, dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari

CONTATTI SOCIETARI

- Paolo Lorenzini
- responsabile servizio relazioni esterne
- telefono: 0342 528212
- e-mail: paolo.lorenzini@popso.it
- indirizzo internet aziendale: www.popso.it

Sondrio, 14 maggio 2013

Allegati:
schemi di stato patrimoniale e di conto economico consolidati.



**SCHEMI DI STATO PATRIMONIALE
E CONTO ECONOMICO CONSOLIDATI
AL 31 MARZO 2013**



STATO PATRIMONIALE

(in migliaia di euro)

VOCI	DELL'ATTIVO	31-03-2013	31-12-2012
10.	CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE	131.708	183.746
20.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	3.193.572	2.070.237
30.	ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	106.374	104.224
40.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	2.657.905	2.438.079
50.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA	205.448	204.644
60.	CREDITI VERSO BANCHE	1.022.329	1.179.977
70.	CREDITI VERSO CLIENTELA	24.810.310	25.308.798
80.	DERIVATI DI COPERTURA	219	52
100.	PARTECIPAZIONI	162.018	146.214
120.	ATTIVITÀ MATERIALI	229.866	232.445
130.	ATTIVITÀ IMMATERIALI	22.066	21.927
	- di cui avviamento	8.959	8.959
140.	ATTIVITÀ FISCALI	217.249	197.241
	a) correnti	416	19
	b) anticipate	216.833	197.222
	b1) di cui alla Legge 214/2011	170.264	151.545
160.	ALTRE ATTIVITÀ	378.816	261.542
	TOTALE DELL'ATTIVO	33.137.880	32.349.126

IL PRESIDENTE
Piero Melazzini

I SINDACI
Piergiuseppe Forni, Presidente
Pio Bersani - Mario Vitali

VOCI	DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	31-03-2013	31-12-2012
10.	DEBITI VERSO BANCHE	3.304.687	3.204.024
20.	DEBITI VERSO CLIENTELA	23.680.354	23.250.752
30.	TITOLI IN CIRCOLAZIONE	2.930.639	2.934.560
40.	PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	51.446	44.336
60.	DERIVATI DI COPERTURA	40.568	45.950
80.	PASSIVITÀ FISCALI	147.098	117.654
	a) correnti	118.495	83.255
	b) differite	28.603	34.399
100.	ALTRE PASSIVITÀ	857.449	624.801
110.	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	42.921	42.352
120.	FONDI PER RISCHI E ONERI	145.703	144.660
	a) quiescenza e obblighi simili	96.644	95.729
	b) altri fondi	49.059	48.931
140.	RISERVE DA VALUTAZIONE	(21.047)	(7.876)
170.	RISERVE	803.941	771.917
180.	SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	171.450	171.450
190.	CAPITALE	924.444	924.444
200.	AZIONI PROPRIE (-)	(24.316)	(24.316)
210.	PATRIMONIO DI PERTINENZA DI TERZI (+/-)	72.009	70.112
220.	UTILE DI PERIODO	10.534	34.306
	TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	33.137.880	32.349.126

IL CONSIGLIERE DELEGATO E DIRETTORE GENERALE
Mario Alberto Pedranzini

IL DIRIGENTE PREPOSTO
Maurizio Bertoletti



CONTO ECONOMICO

(in migliaia di euro)

VOCI		31-03-2013	31-03-2012
10.	INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	256.213	257.274
20.	INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(132.532)	(120.695)
30.	MARGINE DI INTERESSE	123.681	136.579
40.	COMMISSIONI ATTIVE	71.715	78.430
50.	COMMISSIONI PASSIVE	(4.987)	(7.364)
60.	COMMISSIONI NETTE	66.728	71.066
70.	DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	80	37
80.	RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE	7.922	90.146
90.	RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI COPERTURA	(105)	282
100.	UTILE/PERDITA DA CESSIONE O RIACQUISTO DI:	13.785	284
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	13.469	(73)
	d) passività finanziarie	316	357
110.	RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	2.528	3.648
120.	MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	214.619	302.042
130.	RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI:	(89.344)	(62.157)
	a) crediti	(86.146)	(59.404)
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(1.946)	(1.591)
	d) altre operazioni finanziarie	(1.252)	(1.162)
140.	RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	125.275	239.885
170.	RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E ASSICURATIVA	125.275	239.885
180.	SPESE AMMINISTRATIVE	(109.286)	(108.645)
	a) spese per il personale	(54.355)	(56.135)
	b) altre spese amministrative	(54.931)	(52.510)
190.	ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI E ONERI	1.004	(1.353)
200.	RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ MATERIALI	(4.187)	(4.014)
210.	RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ IMMATERIALI	(2.362)	(2.366)
220.	ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	17.044	13.040
230.	COSTI OPERATIVI	(97.787)	(103.338)
240.	UTILI (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	1.607	1.571
270.	UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	8	281
280.	UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITÀ CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	29.103	138.399
290.	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE	(16.672)	(55.963)
300.	UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITÀ CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	12.431	82.436
320.	UTILE DI PERIODO	12.431	82.436
330.	UTILE DI PERIODO DI PERTINENZA DI TERZI	(1.897)	(2.542)
340.	UTILE DI PERIODO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO	10.534	79.894
	UTILE BASE/DILUITO PER AZIONE (IN EURO)	0,034	0,259